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전주여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-24 예산액 1,815,587,000

2021학년도 전주여울초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,417,177,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,815,587,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,815,587 1,417,177 398,410 28.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,561 7,671 0.4

학생복지/교육격차 해소 80,977 573,291 31.5

기본적 교육활동 77,415 197,445 10.8

선택적 교육활동 148,678 627,991 34.5

교육활동 지원 21,652 85,495 4.7

학교 일반운영 67,127 320,194 17.6

학교 재무활동 0 3,500 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 394,020 1,251,661 68.9

자체수입 학부모부담수입 0 520,276 28.6

자체수입 행정활동수입 0 2,760 0.1

기타수입 전년도이월금 4,390 40,890 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,251,661 857,641 394,020

1.지방교육자치단체이전수입 1,251,661 857,641 394,020

1.교육비특별회계전입금수입 1,251,661 857,641 394,020

1.교육비특별회계전입금 1,251,661 857,641 394,020

1.학교운영비전입금 526,600 495,825 30,775 초등학교 기본운영비 : 28,146,000원 * 1교 = 28,146,000

유치원 기본운영비 : 2,629,000원 * 1교 = 2,629,000

2.목적사업비전입금 307,081 0 307,081
(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 3,300,000

원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 19,855,000

원 * 1교 =
19,855,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교운영비 : 

5,940,000원 * 1교 =
5,940,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

10,998,000원 * 1교 =
10,998,000

(성립전_1추)특수행정실무사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

책읽는교실 운영비 : 1,100,000원 * 1교 = 1,100,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 기구구입비 : 

1,628,000원 * 1교 =
1,628,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,596,000원 * 

1교 =
18,596,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 6,820,000

원 * 1교 =
6,820,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)바닥놀이길 만들기 운영비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,309,000원 * 1교 =
9,309,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

15,541,000원 * 1교 =
15,541,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금 : 

1,990,000원 * 1교 =
1,990,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금 : 

1,068,000원 * 1교 =
1,068,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 11,402,000

원 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 28,247,000원 * 1교 =
28,247,000

유치원 방과후과정 대체강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

방과후행정실무사 인건비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,429,000원 * 1교 =
2,429,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

7,064,000원 * 1교 =
7,064,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원 * 1교

 =
750,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)특수학급 교실환경개선비 : 

11,993,000원 * 1교 =
11,993,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영지원비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

13,600,000원 * 1교 =
13,600,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 2,810,000원 * 1교 =
2,810,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영지원비 :

 3,610,000원 * 1교 =
3,610,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

8,726,000원 * 1교 =
8,726,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

20,609,000원 * 1교 =
20,609,000

(성립전_1추)교내학교스포츠클럽리그 운영비 :

 2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 35,722,000

원 * 1교 =
35,722,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원비 : 

4,198,000원 * 1교 =
4,198,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학생영어동아리 운영비 : 

1,850,000원 * 1교 =
1,850,000

(성립전_1추)유치원 방학중방과후과정혼합급식

개선 지원비 : 5,088,000원 * 1교 =
5,088,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

장애인고용장려금 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000
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(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

학교로찾아가는실행연수 운영비 : 1,400,000원

 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)기초학력보조교사 운영비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

3.급식비지원금 327,451 326,516 935 무료급식비 : 935,000원 * 1교 = 935,000

4.방과후학교활동비지원금 34,500 0 34,500
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

18,900,000원 * 1교 =
18,900,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,300 35,300 0

6.누리과정비지원금 20,654 0 20,654
(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

710,000원 * 1교 =
710,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정교육비 :

 444,000원 * 1교 =
444,000

7.기타학부모부담지원금 75 0 75
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

75,000원 * 1교 =
75,000

2.자체수입 523,036 523,036 0

1.학부모부담수입 520,276 520,276 0

1.수익자부담수입 520,276 520,276 0

1.급식비 65,850 65,850 0

1.급식비 38,330 38,330 0

2.우유급식비 27,520 27,520 0

2.방과후학교활동비 408,001 408,001 0

1.방과후학교활동비 408,001 408,001 0
독서논술부 : (28,500원*30명*11

월)-11,055,000원=
-1,650,000

영어부 : (28,500원*80명*11월)-33,880,000원= -8,800,000

마법암산부 : (28,500원*70명*11

월)-24,255,000원=
-2,310,000

중국어부 : (28,500원*40명*11월)-14,740,000

원=
-2,200,000

융합과학A부 : (28,500원*60명*11

월)-32,010,000원=
-13,200,000

융합과학B부 : (24,000원*60명*11

월)-29,040,000원=
-13,200,000

컴퓨터A부 : (28,500원*60명*11월)-19,668,000

원=
-858,000
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컴퓨터B부 : (24,000원*60명*11월)-16,698,000

원=
-858,000

로봇과학부 : (24,000원*70명*11

월)-29,260,000원=
-10,780,000

미술부 : (24,000원*80명*11월)-29,920,000원= -8,800,000

바이올린부 : (24,000원*50명*11

월)-14,025,000원=
-825,000

종이접기부 : (24,000원*80명*11

월)-32,560,000원=
-11,440,000

주산암산부 : (24,000원*40명*11

월)-12,760,000원=
-2,200,000

창의수학부 : (24,000원*40명*11

월)-17,160,000원=
-6,600,000

방과후 교재비 : 265,660원*9부서*11월= 26,301,000

방과후 재료비 : 1,044,000원*5부서*11월= 57,420,000

3.현장체험학습비 18,375 18,375 0

1.현장체험학습비 18,375 18,375 0

4.졸업앨범비 5,800 5,800 0

1.졸업앨범비 5,800 5,800 0

5.돌봄활동운영비 22,250 22,250 0

1.돌봄활동운영비 22,250 22,250 0

2.행정활동수입 2,760 2,760 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.수수료 10 10 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,650 2,650 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

1.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

3.기타수입 40,890 36,500 4,390
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1.전년도이월금 40,890 36,500 4,390

1.순세계잉여금 40,890 36,500 4,390

1.순세계잉여금 40,890 36,500 4,390

1.순세계잉여금 40,890 36,500 4,390
초등학교 순세계잉여금 : 37,374,070원

-35,000,000원=
2,375,000

유치원 순세계잉여금 : 3,514,220원-1,500,000

원=
2,015,000

세입합계 1,815,587 1,417,177 398,410
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,671 5,110 2,561

1.기타 교직원보수 2,561 0 2,561

1.교직원대체인건비 2,561 0 2,561

1.[초]기간제교원인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)성과상여금 : 2,561,000원*1

명*1회=
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,110 5,110 0

1.교직원연수 3,700 3,700 0

1.[초]자율연수 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교직원복지 1,410 1,410 0

1.[초]동호회지원 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 1,110 1,110 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 573,291 492,314 80,977

1.급식 관리 438,859 396,376 42,483

1.학교급식운영 438,859 396,376 42,483

1.[초]급식재료구입비 374,954 334,179 40,775

1.급식용식재료비 374,954 334,179 40,775 식품비 : 335,034,000원-334,179,000원= 855,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 

3,572,200원*10월=
35,722,000

(성립전_1추)우수농축수산물구입 : 

419,800원*10월=
4,198,000

2.[초]우유급식비 27,530 27,530 0

1.우유대금 27,530 27,530 0

3.[초]급식운영비 30,747 30,667 80

1.일반수용비 16,647 16,567 80
소모품구입비 : (100,800원*10종*7

회)-7,000,000원=
56,000

보건증발급수수료 : (9,000원*8명*1

회)-48,000원=
24,000

2.상하수도료 3,480 3,480 0

3.연료비 9,000 9,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 20 20 0

5.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.[초]급식기구확충비 1,628 0 1,628

1.비품구입비 1,628 0 1,628
(성립전_1추)위생복소독기구입 : 

1,628,000원*1대=
1,628,000

5.[초]식생활관관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.보건관리 76,723 44,868 31,855

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,909 19,054 31,855

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 11,224 11,224 0

1.학생복지비 11,224 11,224 0

3.[초]보건실운영 6,240 6,140 100

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 3,740 3,640 100
방역물품구입 : (52,500원*8종*5

회)-2,000,000원=
100,000

4.[초]보건교육 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

314,500원*6종*1회=
1,887,000

(성립전_1추)금연홍보및캠페인물품구입 : 

106,600원*5종*1회=
533,000

6.[초]방역활동도우미 인건비 29,335 0 29,335

1.기간제직원인건비 26,782 0 26,782 (성립전_1추)인건비 : 715,000원*5명*2월= 7,150,000

(성립전_1추)인건비 : 941,770원*6명*3월= 16,952,000

(성립전_1추)부대경비 : 85,000원*5명*2월

=
850,000

(성립전_1추)부대경비 : 101,660원*6명*3

월=
1,830,000

2.기간제직원법정부담금 2,553 0 2,553
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 101,500

원*6명*3월=
1,827,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 72,600

원*5명*2월=
726,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]교직원결핵검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학교환경위생관리 25,814 25,814 0

1.[초]먹는물관리 8,748 8,748 0

1.일반수용비 8,748 8,748 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

4.[초]공기청정기관리 15,106 15,106 0

1.일반수용비 15,106 15,106 0

3.학생복지 57,709 51,070 6,639

1.교육복지우선 6,040 100 5,940

1.[초]교육복지사업 운영비 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]희망,행복프로젝트 운영 4,410 0 4,410

1.교육운영비 4,410 0 4,410
(성립전_1추)심리검사비 : 120,000원*3명

*1회=
360,000

(성립전_1추)심리치료비 : 50,000원*3명

*17회=
2,550,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 60,000원

*5팀*5월=
1,500,000

3.[초]꿈을향한발걸음 운영 1,530 0 1,530

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)원예상담비 : 50,000원*2차시

*8회=
800,000

2.교육운영비 730 0 730
(성립전_1추)원예테라피 재료구입 : 

13,500원*6명*8회=
648,000

(성립전_1추)방역용품구입 : 20,500원*2종

*2회=
82,000

2.학생복지운영 51,669 50,970 699

1.[초]졸업앨범제작 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.[초]학생교과서구입 44,219 43,520 699

1.운영수당 241 241 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 43,978 43,279 699 교과서구입 : 43,978,000원-43,279,000원= 699,000

3.[초]통합학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 197,445 120,030 77,415

1.교과 활동 129,749 64,584 65,165

1.교과활동지원 35,890 25,550 10,340

1.[초]학습준비물구입 20,700 20,610 90

1.학습준비물 20,700 20,610 90
학습준비물구입 : (15,000원*690명*2

회)-20,610,000원=
90,000

2.[초]보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

3.[초]기초학력지도 2,140 2,140 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 340 340 0

4.[초]책읽는교실운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 도서구입 : 10,000원*5학급*16권= 800,000

운영용품구입 : 60,000원*5학급*1회= 300,000

5.[초]수업혁신학년운영 3,300 0 3,300

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)강사료 : 80,000원*5학급*1회

=
400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)교사용 도서구입 : 15,000원

*5명*4회=
300,000

(성립전_1추)학생용 도서구입 : 12,000원

*2학급*25권=
600,000

(성립전_1추)특색활동운영 물품구입 : 

28,000원*5학급*4회=
560,000

(성립전_1추)수업준비 물품구입 : 128,000

원*5학급*1회=
640,000

(성립전_1추)환경조성 물품구입 : 100,000

원*5학급*1회=
500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회 간식구입 : 3,000원*5

명*20회=
300,000

6.[초]전주다움교육과정운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*5학급*4회

=
640,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*3명*2회= 60,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 70,000원

*5반*10종=
3,500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재및교구구입 : 50,000원

*10종*2회=
1,000,000

8.[초]대학생기초학력보조교사운영 650 0 650

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사료 : 20,000원*1명*25회= 500,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)교재및수업용품구입 : 15,000

원*10종*1회=
150,000

2.과학 교과활동 6,600 6,600 0

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.비품구입비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 32,305 2,965 29,340

1.[초]교과운영 2,900 2,800 100

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 500 400 100
체육교사피복비 : (200,000원*1명*1

회)-400,000원=
-200,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1명*1회=
300,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,414 165 14,249

1.기간제교원인건비 12,407 165 12,242
(성립전_1추)기본급 : 1,900,260원*1명*6

월=
11,402,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 242,830

원*1명*6월=
1,457,000

3.[초]수상안전교육운영 12,960 0 12,960

1.교육운영비 12,960 0 12,960 (성립전_1추)입장료 : 6,000원*245명*1회= 1,470,000

입장료 : 6,000원*245명*2회= 2,940,000

(성립전_1추)강습료 : 80,000원*2시간*10

반=
1,600,000

강습료 : 80,000원*4시간*10반= 3,200,000

(성립전_1추)차량임차료 : 250,000원*1대

*15회=
3,750,000

4.[초]스포츠강사관리 2,031 0 2,031
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1.기간제교원인건비 2,031 0 2,031 연차수당 : 2,031,000원*1명*1회= 2,031,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,800 4,300 -2,500

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]영어체험활동 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 차량임차료 : -250,000원*5대*2회= -2,500,000

6.특수교육교과활동 15,138 2,170 12,968

1.[초]교과운영 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

2.[초]특수학급 환경개선 11,993 0 11,993

1.일반수용비 8,220 0 8,220
(성립전_1추)특수학급환경개선공사 : 

8,220,000원*1식=
8,220,000

2.교육운영비 1,547 0 1,547
(성립전_1추)교재교구구입 : 309,400원*5

종=
1,547,000

3.비품구입비 2,226 0 2,226
(성립전_1추)특수학급비품구입 : 278,250

원*8종=
2,226,000

3.[초]특수학급 자율선택과제운영 900 0 900

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*1명*16시

간=
480,000

2.교육운영비 380 0 380 (성립전_1추)체험활동비 : 47,500원*8회= 380,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비지원 75 0 75

1.학생복지비 75 0 75 (성립전_1추)통학비 : 400원*2명*93일= 75,000

7.유치원 교과활동 37,016 21,999 15,017

1.[유]교과운영 23,006 20,699 2,307

1.일반수용비 1,195 400 795 학부모연수 재료비 : 15,000원*53명*1회= 795,000

2.운영수당 11,420 11,280 140 학부모연수 강사료 : -400,000원*1명*2회= -800,000

하모니자원봉사자활동비 : (22,000원*2명

*235회)-9,400,000원=
940,000

3.교직원복지비 240 240 0
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4.교육운영비 8,551 7,179 1,372
체육대회운영용품구입 : -150,000원*10종

*1회=
-1,500,000

교육활동자료구입 : (57,410원*10종*10

회)-2,869,000원=
2,872,000

5.도서구입비 1,600 1,600 0

2.[유]보건안전관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 900 900 0

3.[유]누리과정운영(교육과정비) 12,710 0 12,710

1.교육운영비 10,393 0 10,393
(성립전_1추)오전간식구입 : 470원*53명

*63일=
1,570,000

(성립전_1추)교과운영용품및학습준비물구

입 : 710,000원*1회=
710,000

(성립전_1추)교과운영용품및학습준비물구

입 : 1,388,250원*4회=
5,553,000

(성립전_1추)체험활동비 : 853,330원*3회= 2,560,000

2.학생복지비 2,317 0 2,317
(성립전_1추)체육복구입 : 63,700원*24명

*1회=
1,529,000

(성립전_1추)가방구입 : 31,500원*25명*1

회=
788,000

2.창의적 체험활동 67,696 55,446 12,250

1.자율활동 34,431 33,281 1,150

1.[초]학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.[초]학급교육활동경비 11,600 11,200 400

1.교육운영비 11,600 11,200 400
학급교육활동경비 : (200,000원*29학급*2

회)-11,200,000원=
400,000

3.[초]과학경연대회 1,331 1,331 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0

4.[초]체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]신문제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]독서행사 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

7.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0

3.도서구입비 600 600 0

8.[초]창의적체험활동운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

9.[초]스쿨팜운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 750,000원*1

식=
750,000

2.현장체험학습활동 18,575 18,575 0

1.[초]현장학습 18,575 18,575 0

1.교육운영비 18,575 18,575 0

3.동아리활동 14,690 3,590 11,100

1.[초]학교스포츠클럽활동 9,250 0 9,250

1.교육운영비 9,250 0 9,250
(성립전_1추)교내스포츠클럽리그전 용품구

입 : 23,210원*28학급=
650,000

(성립전_1추)교내스포츠클럽리그전 간식 

및 상품구입 : 64,280원*28학급=
1,800,000

(성립전_1추)스포츠클럽 용품구입 : 

168,170원*28학급*1회=
4,709,000

(성립전_1추)스포츠클럽 간식구입 : 3,000

원*697명*1회=
2,091,000

2.[초]합창/중창단운영 3,590 3,590 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,990 1,990 0

3.[초]영어동아리운영 1,850 0 1,850

1.교육운영비 1,850 0 1,850 (성립전_1추)간식구입 : 3,000원*7명*7회= 147,000

(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*16권*6

회=
1,440,000

(성립전_1추)활동재료구입 : 26,300원*10

종*1회=
263,000

4.선택적 교육활동 627,991 479,313 148,678

1.방과후학교 운영 589,191 466,461 122,730

1.방과후학교운영 455,464 408,301 47,163

1.[초]특기적성교육 408,001 408,001 0

1.운영수당 324,280 324,280 0
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2.교육운영비 83,721 83,721 0

2.[초]토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사료 : 

30,000원*1명*64시간=
1,920,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 11,043 300 10,743

1.무기계약직원인건비 9,644 300 9,344
(성립전_1추)기본급 : 605,500원*1명*10월

=
6,055,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 16,000원*1

명*10시간=
160,000

(성립전_1추)급식비 : 122,900원*1명*10월

=
1,229,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

가족수당 : 40,000원*1명*10월= 400,000

정기상여금 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 849 0 849
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 84,900

원*1명*10월=
849,000

4.[초]도시지역 방과후학교운영 14,000 0 14,000

1.전기요금 7,150 0 7,150 (성립전_1추)전기요금 : 650,000원*11월= 7,150,000

2.교육운영비 6,450 0 6,450
(성립전_1추)청소용품 및 수업보조용품 구

입 : 50,000원*20부서*2회=
2,000,000

(성립전_1추)악기수리비 : 180,000원*5대= 900,000

(성립전_1추)방과후발표회 지원비 : 

150,000원*20부서*1회=
3,000,000

(성립전_1추)방과후 프로그램사용료 : 

550,000원*1회=
550,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)연수 및 협의회비 : 200,000

원*2회=
400,000

5.[초]방과후 자유수강권운영 18,900 0 18,900

1.운영수당 15,120 0 15,120
(성립전_1추)방과후 자유수강권 강사료 : 

5,040,000원*3월=
15,120,000

2.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전_1추)방과후 자유수강권 교재비 : 

315,000원*3월=
945,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 재료비 : 

945,000원*3월=
2,835,000

6.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후비 

지원 : 100,000원*2명*6월=
1,200,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후비 

지원 : 100,000원*1명*4월=
400,000

2.돌봄교실운영 87,108 57,550 29,558

1.[초]돌봄교실운영 57,190 57,190 0
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1.교육운영비 54,850 54,850 0

2.비품구입비 540 540 0

3.도서구입비 1,800 1,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 29,918 360 29,558

1.무기계약직원인건비 25,210 360 24,850
(성립전_1추)초과근무수당 : 580,110원*3

명*3월=
5,221,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 222,880원*3

명*3월=
2,006,000

(성립전_1추)기본급 : 920,000원*3명*3월= 8,280,000

(성립전_1추)기본급 : 563,880원*3명*3월= 5,075,000

(성립전_1추)근속수당 : 46,660원*3명*3월

=
420,000

(성립전_1추)근속수당 : 46,660원*3명*3월

=
420,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3명*3월= 1,260,000

(성립전_1추)급식비 : 85,880원*3명*3월= 773,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*3명

*1회=
675,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명*1회=
1,650,000

3.무기계약직원법정부담금 3,058 0 3,058
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 118,660

원*3명*3월=
1,068,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 221,110

원*3명*3월=
1,990,000

3.유치원방과후과정운영 46,619 610 46,009

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,944 0 7,944

1.운영수당 3,456 0 3,456 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*3명*36회= 3,456,000

2.교육운영비 4,488 0 4,488
(성립전_1추)오후간식구입 : 1,211원*53명

*63일=
4,044,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 444,000원

*1회=
444,000

2.[유]유치원 방과후 과정 전담인력 운영33,587 610 32,977

1.기간제교원인건비 31,667 610 31,057
(성립전_1추)기본급 : 1,305,160원*2명*6

월=
15,662,000

(성립전_1추)정근수당 : 443,000원*2명*1

월=
886,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*2

명*6월=
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*1명*6월

=
360,000
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(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*2명*6

월=
330,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*2명*6

월=
1,500,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*2명

*6월=
1,680,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

56,650원*2명*6월=
680,000

(성립전_1추)방학중 초과근무수당 : 

960,000원*2명*2월=
3,840,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

250,750원*2명*6월=
3,009,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,405,000원*2

명*1회=
2,810,000

2.운영수당 1,920 0 1,920
방학중방과후과정강사수당 : 96,000원*1명

*20일=
1,920,000

3.[유]유치원 방학중 방과후 과정 혼합급식 지원5,088 0 5,088

1.교육운영비 5,088 0 5,088
(성립전_1추)방학 중 중식비 : 2,400원*53

명*40일=
5,088,000

2.독서활동 24,400 12,852 11,548

1.독서활동운영 24,400 12,852 11,548

1.[초]도서구입 11,556 11,556 0

1.교육운영비 756 756 0

2.도서구입비 10,800 10,800 0

2.[초]도서관운영 1,296 1,296 0

1.교육운영비 996 996 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[초]특수행정실무사인건비 11,548 0 11,548

1.무기계약직원인건비 9,972 0 9,972
(성립전_1추)기본급 : 1,484,000원*1명*6

월=
8,904,000

(성립전_1추)급식비 : 113,000원*1명*6월= 678,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*6월

=
240,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,026 0 1,026
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 171,000

원*1명*6월=
1,026,000

3.교기육성 800 0 800

1.교기운영 800 0 800

1.[초]인라인롤러부운영 800 0 800

송인숙 2021년 06월 24일 12시 02분 10초 19 전라북도교육청 전주여울초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)장비구입 : 150,000원*2종= 300,000

(성립전_1추)장비구입 : 100,000원*4종= 400,000

(성립전_1추)경기복구입 : 100,000원*1종= 100,000

4.기타 선택적 교육활동 13,600 0 13,600

1.다문화교육운영 13,600 0 13,600

1.[초]다문화교육프로그램운영 13,600 0 13,600

1.운영수당 13,376 0 13,376
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*1명*418시

간=
13,376,000

2.교육운영비 224 0 224
(성립전_1추)교재및교구 구입 : 112,000원

*2회=
224,000

5.교육활동 지원 85,495 63,843 21,652

1.교무업무 운영 14,765 13,343 1,422

1.교무학사운영 14,765 13,343 1,422

1.[초]교무학사운영 3,210 3,220 -10

1.교육운영비 3,210 3,220 -10
교육과정프로그램사용료 : (290,000원*1

회)-300,000원=
-10,000

2.[초]교육활동홍보 1,780 1,720 60

1.교육운영비 1,780 1,720 60
교육과정설명회안내자료제작 : (1,300원

*550부*1회)-780,000원=
-65,000

학사달력제작 : (650원*900부*1

회)-700,000원=
-115,000

현수막제작 : (60,000원*4매*2회)-240,000

원=
240,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,092 3,120 -28

1.교육운영비 3,092 3,120 -28
입학식준비용품구입 : 619,800원-648,000

원=
-28,000

4.[초]환경정리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

5.[초]청소용품 4,733 4,733 0

1.일반수용비 4,733 4,733 0

6.[초]학교로찾아가는실행연수운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 580 0 580 연수교재및물품구입 : 290,000원*2회= 580,000

2.운영수당 540 0 540 강사료 : 90,000원*3명*2회= 540,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280 협의회 간식구입 : 140,000원*2회= 280,000

2.생활지도운영 28,180 17,850 10,330
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1.학생생활상담지도 15,871 5,541 10,330

1.[초]학생생활지도 운영 2,061 2,061 0

1.교육운영비 2,061 2,061 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

3.[초]녹색어머니회 3,610 0 3,610

1.일반수용비 3,610 0 3,610
(성립전_1추)학부모안전도우미회 운영용품

구입 : 361,000원*2종*5회=
3,610,000

4.[초]상담실운영비 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.[초]교통안전지도 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방 8,809 8,809 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[초]안심알리미서비스 7,729 7,729 0

1.일반수용비 7,729 7,729 0

3.학생안전교육 3,500 3,500 0

1.[초]안전교육 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학습지원실 운영 16,550 16,550 0

1.방송실운영 850 850 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.정보화실운영 15,700 15,700 0

1.[초]학교정보화지원 15,700 15,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0
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2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 26,000 16,100 9,900

1.교육환경개선 26,000 16,100 9,900

1.[초]PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[초]실내외환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]모니터구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

4.[초]프린터구입 1,350 1,350 0

1.비품구입비 1,350 1,350 0

5.[초]TV구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

6.[초]실물화상기구입 1,750 1,750 0

1.비품구입비 1,750 1,750 0

7.[초]바닥놀이길만들기 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 9,900,000

원*1식=
9,900,000

6.학교 일반운영 320,194 253,067 67,127

1.학교기관 운영 98,121 75,292 22,829

1.부서기본운영 38,883 38,847 36

1.[초]교장실운영 8,220 8,184 36

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,684 36
직책급업무수행경비 : (310,000원*1명*12

월)-3,684,000원=
36,000

2.[초]행정실운영 25,263 25,263 0

1.일반수용비 9,836 9,836 0

2.기타공공요금 297 297 0

3.여비 13,920 13,920 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0
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5.일반업무추진비 210 210 0

3.[초]교무실운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 31,870 29,533 2,337

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 6,000 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원운영 25,870 23,533 2,337

1.일반수용비 18,630 18,293 337
청소및위생용품구입 : (106,850원*5종*4

회)-1,800,000원=
337,000

2.여비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 640 640 0

4.비품구입비 5,000 3,000 2,000
환경개선 비품구입 : (500,000원*5종*2

회)-3,000,000원=
2,000,000

3.행정지원인력운용 27,368 6,912 20,456

1.[초]시설관리원인건비 27,368 6,912 20,456

1.무기계약직원인건비 24,434 6,384 18,050
(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*1명*10

월=
13,800,000

기본급 : (460,000원*1명*12월)-5,469,000

원=
51,000

(성립전_1추)연차수당 : 733,000원*1명*1

회=
733,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,466,000원*1명*1

회=
1,466,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*10월

=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1회=
600,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,384 528 1,856
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 185,600

원*1명*10월=
1,856,000

2.시설 장비 유지 219,373 175,075 44,298

1.학교시설장비유지 219,373 175,075 44,298

1.[초]공공요금및제세공과금 71,418 59,418 12,000

1.전기요금 50,418 39,618 10,800
전기요금 : (4,200,000원*12

월)-39,600,000원=
10,800,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0
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3.기타공공요금 13,200 12,000 1,200
전화요금 : (650,000원*12월)-6,600,000원

=
1,200,000

2.[초]연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0

3.[초]시설관리용역 21,959 21,042 917

1.일반수용비 21,959 21,042 917
관리감독자업무위탁용역료 : (165,000원

*12월)-1,800,000원=
180,000

전기설비정기검사수수료 : 737,000원*1회= 737,000

4.[초]시설일반관리 30,271 20,755 9,516

1.일반수용비 28,989 19,473 9,516
소규모수선비 : (1,576,600원*10

회)-12,000,000원=
3,766,000

경사로설치공사 : 2,750,000원*1식= 2,750,000

야외용벤치설치 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.운영수당 1,282 1,282 0

5.[초]화장실관리 53,288 33,183 20,105

1.무기계약직원인건비 21,058 3,906 17,152
(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명*1

회=
1,500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*10월

=
1,400,000

급식비 : (140,000원*1명*2월)-260,000원= 20,000

(성립전_1추)기본급 : 958,330원*1명*12월

=
11,500,000

기본급 : (306,670원*1명*12월)-3,646,000

원=
35,000

초과근무수당 : 9,825원*1명*20시간= 197,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,300,000원*1명

*1회=
1,300,000

2.기간제직원인건비 21,238 20,581 657
급식비 : (140,000원*1명*12월)-1,560,000

원=
120,000

기본급 : (1,265,000원*1명*12

월)-15,040,000원=
140,000

명절휴가비 : (600,000원*1명*2

회)-1,000,000원=
200,000

초과근무수당 : 9,825원*1명*20시간= 197,000

3.일반수용비 7,200 7,200 0

4.맞춤형복지비 1,100 500 600
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

맞춤형복지비 : (550,000원*1명*1

회)-500,000원=
50,000

5.기간제직원법정부담금 996 996 0
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6.무기계약직원법정부담금 1,696 0 1,696
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 141,330

원*1명*12월=
1,696,000

6.[초]당직관리 41,957 40,197 1,760

1.무기계약직원인건비 16,577 15,747 830
기본급 : (966,000원*1명*12

월)-11,485,000원=
107,000

급식비 : (140,000원*1명*12월)-1,560,000

원=
120,000

명절휴가비 : (600,000원*1명*2

회)-1,000,000원=
200,000

초과근무수당 : 10,055원*1명*40시간= 403,000

2.기간제직원인건비 17,200 16,370 830
기본급 : (966,000원*1명*12

월)-11,485,000원=
107,000

급식비 : (140,000원*1명*12월)-1,560,000

원=
120,000

명절휴가비 : (600,000원*1명*2

회)-1,000,000원=
200,000

초과근무수당 : 10,055원*1명*40시간= 403,000

3.일반수용비 5,400 5,400 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,000 100
맞춤형복지비 : (550,000원*2명*1

회)-1,000,000원=
100,000

5.기간제직원법정부담금 780 780 0

6.무기계약직원법정부담금 900 900 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 1,815,587 1,417,177 398,410
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